În 4 martie 1848, Vasici trimitea o scrisoare lui Barițiu spre a o înmâna lui Bălășescu, iar acesta să o prezinte episcopului, prin care demonstra susținerea sa pentru episcop, în pofida intri-gilor țesute spre a-l compromite în fața arhiereului⁷⁵.

Favorabil ideii de unificare a celor două biserici românești sub un mitropolit român, în 12/24 aprilie 1851 îi scria dezamăgit lui Barițiu, ca unul ce se situa deasupra partidelor confesionale, „că ura confesională va crește între români și se vor deșchina ca niciodată”. Acuza guvernul că duce o politică aparte pentru a-i dezbină pe români, înființând o mitropolie și două episcopii, „încă și acolo pe unde uniții de abia se cunosc de nume”.

În răutățirea relațiilor lui Vasici cu Șaguna pentru poziția primului în chestiunea școlară, semnalată încă din 1860 l-a determinat pe Vasici să-și exprime temeri pentru menținerea lui în funcția de consilier și inspector al școlilor ortodoxe din Transilvania, pe care o deținea din toamna anului 1850, când a fost numit cu titlul de referent: „Eu sunt mult îngrijit – scria lui Barițiu în 18/30 ianuarie 1861 – pentru existența mea. Episcopul orice, numai postul în care mă aflu nu l-ar mai suferi. Eu, după ce nu aflu alt post amăsurat caracterului meu, voi trebui să mă retrag și să merg în pensie”⁸¹. Peste câteva luni, în mai 1861, scria lui Barițiu că în privința consilierilor școlari s-a

Dimitrie Moldovan i-a întors serviciul, informându-l pe Vasici, în septembrie 1862, ca și pe Șaguna, că de la cancelarie a mers reprezentatiunea către împărat, „ca deloc să fii reactivat”⁸⁶. Ca urmare a acestei intervenții, Pavel Vasici a fost reactivat prin hotărârea imperială din 9 octombrie 1862. În scrisoarea lui D. Moldovan către P. Vasici, din 6/18 octombrie 1862, prin care îl anunța că a fost reactivat, Dimitrie Moldovan a dat o altă informație interesantă scriind: „Cu mitropolia stăm bine. S-a dat la cabinet și de acolo la Consiliul de stat. Ni se scrie că toate au să se facă în anul curinte, adică aplicarea sau înființarea mitropoliei, denumirea excelenței sale de conducătoriu ei, conchেমարrea sinodului, alegerea mitropolitului și celelalte”⁸⁷.

Relațiile dintre cei doi nu s-au întrerupt totuși, pentru că în octombrie 1867 Șaguna s-a adresat consilierului Vasici pentru un tratat despre grădini și cultivarea lor, pe care să-l folosească preoții și învățătorii ca manual. Vasici a publicat între 1852-1856 în calendarele sibiene un serial pe această temă, iar Șaguna i-a cerut să editeze acel manual⁹⁶. În 31 octombrie/12 noiembrie 1867, Vasici s-a declarat de acord cu editarea tratatului, fără a pune condiții, cerând doar timp de o săptămână pentru revizuirea stilistică a textului. De asemenea cerea și calendarul din 1852, în care a fost publicat începutul tratatului⁹⁷.